ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

.2021                                                                                                        №
с. Валдгейм
Об утверждении Положения о порядке организации и проведении  публичных слушаниях на территории муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области Собрание депутатов сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении  публичных слушаниях на территории муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение»                         от 29.10.2018 № 82 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Валдгеймское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по регламенту и депутатской этике.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».

5. Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения

                   В.А. Брусиловский

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

сельского поселения

от .2021 №

ПОЛОЖЕНИЕ

Положение о порядке организации и проведении  публичных слушаниях на территории муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» порядок организации и проведения публичных слушаний для обсуждения с участием жителей муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» (далее – сельское поселение) проектов муниципальных правовых актов сельского поселения.
1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) публичные слушания - форма реализации прав граждан, проживающих на территории сельского поселения (далее – жители), на осуществление местного самоуправления посредством публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и других общественно значимых вопросов (далее – вопросы публичных слушаний);

2) организация публичных слушаний - деятельность, направленная на оповещение о времени и месте проведения слушаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта, обнародование результатов публичных слушаний и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения сельского поселения в публичных слушаниях;

3) участники публичных слушаний - участники публичных слушаний - жители сельского поселения; правообладатели находящихся в границах сельского поселения земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, а также по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; а также лица указанные в п. 3 ст. 5.1 Градостроительного кодекса РФ, в случае проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов; эксперты; представители органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях;

4) участники публичных слушаний, имеющие право на выступление – жители сельского поселения, органы местного самоуправления и их представители, представители общественных объединений и другие лица, подавшие в сроки, установленные настоящим Положением, в комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний заявки на выступление по вопросам публичных слушаний; а также эксперты и специалисты, участие которых необходимо для проведения публичных слушаний;
1.3. Цели и принципы организации и проведения публичных слушаний
Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются:

1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием населения сельского поселения;

2) выявление и учет общественного мнения и мнения экспертов по выносимому на публичные слушания вопросу местного значения;

3) развитие диалоговых механизмов органов власти и населения сельского поселения;

4) поиск приемлемых альтернатив решения важнейших вопросов местного значения сельского поселения;

5) выработка предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме.

Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются на основании принципов открытости, гласности, добровольности, независимости экспертов.

Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».

1.4. Вопросы, выносимые на публичные слушания
1. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам нормативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления сельского поселения.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законодательством для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

5) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
3. Допускается одновременное проведение публичных слушаний по нескольким вопросам, если это не препятствует всестороннему и полному обсуждению каждого вопроса.
1.5. Инициатива проведения публичных слушаний
1. Публичные слушания проводятся по инициативе:

1) населения сельского поселения;

2) представительного органа сельского поселения;

3) главы сельского поселения или главы местной администрации.

2. Жители сельского поселения для инициирования публичных слушаний по вопросам местного значения формируют инициативную группу (далее инициативная группа) в порядке, предусмотренном нормативно- правовым актом сельского поселения. В состав инициативной группы от имени населения могут быть включены:

а) жители сельского поселения, имеющие право на участие в публичных слушаниях;

б) местные или региональные отделения общественных объединений, действующие на территории сельского поселения;

в) местные и региональные отделения партий, профессиональных союзов, действующие на территории сельского поселения;

г) органы территориального общественного самоуправления, зарегистрированные в установленном законом порядке.

3. Инициативная группа проводит собрание, на котором: большинством голосов принимает решение о необходимости проведения публичных слушаний по инициативе населения, назначает лиц, ответственных за сбор подписей в поддержку проведения публичных слушаний и избирает представителей инициативной группы. По результатам собрания составляется протокол собрания инициативной группы.

2. Процедура организации и проведения публичных слушаний

2.1. Порядок назначения публичных слушаний
1. Публичные слушания, инициированные населением или сельским поселением, назначаются решением сельского поселения. Публичные слушания, инициированные главой сельского поселения, назначаются постановлением главы сельского поселения.

2. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний по вопросам местного значения должно приниматься не позднее, чем за 30 дней до их проведения.

3. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указываются:

наименование проекта муниципального правового акта, подлежащий вынесению на публичные слушания;

дата, время и место проведения публичных слушаний;

состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний;

адрес органа местного самоуправления, назначившего публичные слушания;

срок и порядок и место подачи в орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, письменных предложений и замечаний по проекту муниципального правового акта. Срок подачи указанных предложений и замечаний не может быть менее 10 календарных дней со дня опубликования (обнародования) решения о назначении публичных слушаний;

сроки и место представления замечаний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, заявок на участие в публичных слушаниях;

порядок ознакомления с материалами и проектами по вопросам публичных слушаний.

4. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня опубликования.

5. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, подлежат опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области», на информационных стендах сельского поселения, расположенных по адресу: ЕАО, Биробиджанский район, с. Валдгейм, ул. Центральная, 91, с. Пронькино, ул. Школьная, 6, с. Желтый Яр, ул. Центральная, 14,  а также размещению на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.
2.1.1. Назначение публичных слушаний по инициативе населения.
1. По результатам собрания инициативной группы, на котором принимается решение о необходимости проведения публичных слушаний по инициативе населения, составляется протокол собрания инициативной группы по проведению публичных слушаний.

В протоколе указываются:

место, дата и время проведения собрания;

лица, присутствующие на собрании;

председатель и секретарь собрания;

повестка дня – вопросы, которые вынесены на обсуждение;

жители, выступающие на собрании;

предложения и рекомендации жителей;

порядок обсуждения и принятия решения по вопросам.

На собрании инициативной группы по проведению публичных слушаний должны быть вынесены на обсуждение следующие вопросы:

обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

формулировка вопросов, по которым жители выступают с инициативой по проведению публичных слушаний;

об избрании лиц, ответственных за сбор подписей в поддержку проведения публичных слушаний;

об избрании представителей инициативной группы, ответственных за сбор подписей в поддержку проведения публичных слушаний.

2. Для назначения публичных слушаний по инициативе населения необходимо подготовить обращение в сельское поселение.

Инициативная группа готовит обращение в сельское поселение, которое должно включать в себя:

представительный орган, в который направляется обращение;

обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

вопросы, по которым необходимо провести публичные слушания;

список участников, выступление которых необходимо на публичных слушаниях (эксперты, специалисты, заинтересованные лица);

информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний;

протокол о создании инициативной группы граждан;

сведения об инициаторах проведения публичных слушаний (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, личная подпись) или решение конференции, общего собрания отделения партии, профсоюза, общественного объединения, территориального общественного самоуправления, содержащее их адреса и телефоны;

подписи жителей в поддержку инициативы проведения публичных слушаний, оформленные в виде подписных листов.

3. Инициатива проведения публичных слушаний от имени населения муниципального образования, может исходить от группы граждан муниципального образования составляющей не менее 5 % от числа жителей, обладающих избирательным правом.

Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с момента подписания протокола о создании инициативной группы. Подписи в поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством внесения их в подписные листы.

В подписном листе в обязательном порядке указывается вопрос, выносимый на публичные слушания, Ф.И.О, адрес фактического проживания, контактный телефон, собственноручная подпись, дата сбора подписей, данные и подпись лица, собиравшего подписи.

Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа.

Обращение инициативной группы по проведению публичных слушаний в  сельское поселение должно быть рассмотрено в срок, не превышающий 20 дней со дня обращения.

По результатам рассмотрения обращения сельское поселение имеет право принять Решение о проведении публичных слушаний (далее - Решение), либо отказать в проведении публичных слушаний. При отклонении инициативы населения по проведению публичных слушаний ее инициаторы могут повторно внести предложение о назначении публичных слушаний по данным вопросам.

4. При отказе сельским поселением в назначении слушаний, данные действия могут быть обжалованы в суде в течение трех месяцев, со дня обнародования решения об отказе в проведении публичных слушаний.

5. При бездействии сельского поселения по вынесению Решения о назначении публичных слушаний, их действия могут быть обжалованы в суде в течение 3-х месяцев по истечению 30 дней со дня подачи обращения в сельское поселение.

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний

3.1. Организация по подготовке и проведению публичных слушаний возлагается на рабочую комиссию по проведению публичных слушаний (далее - рабочая комиссия), образованную Собранием депутатов либо главой поселения, к компетенции которых относится выносимый на публичные слушания вопрос.

3.2.  Для подготовки публичных слушаний и участия в них привлекаются в качестве экспертов специалисты в различных областях науки, экономики, права.

3.3. Предложения и замечания от жителей поселения по вынесенному на обсуждение вопросу в устном либо письменном виде, начиная со дня опубликования проекта муниципального правового акта и заканчивая днем, предшествующим дню публичных слушаний, направляются в рабочую комиссию, где они обобщаются.

3.4. Материально-техническое обеспечение публичных слушаний осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.5. Публичные слушания проводятся, как правило, в помещениях, способных вместить наибольшее количество жителей населенного пункта.

3.6. В публичных слушаниях вправе участвовать глава поселения, депутаты  Собрания депутатов поселения, работники  органов  местного самоуправления поселения, эксперты, жители поселения, обладающие избирательным правом.

3.7. На публичных слушаниях председательствующим является глава поселения либо уполномоченное им лицо.

3.8. Рабочая комиссия обеспечивает ведение протокола публичных слушаний.

3.9. Участники публичных слушаний вправе представлять свои предложения и замечания непосредственно при обсуждении  проекта муниципального правового акта на публичных слушаниях в устной или письменной форме.

4. Результаты публичных слушаний

4.1. Заключение по результатам публичных слушаний принимается путем открытого голосования простым большинством голосов участников публичных слушаний.

4.2. Заключение по результатам публичных слушаний публикуется в средствах массовой информации в течение 10 дней после принятия.

4.3. Документы, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

4.4. Рабочая комиссия в течение 10 дней оформляет протокол публичных слушаний с учетом всех предложений, поступивших в период, начиная со дня опубликования проекта муниципального правового акта и заканчивая непосредственно публичными слушаниями. К протоколу прилагаются заключения экспертов, результаты публичных слушаний. Указанный протокол подписывается председательствующим и представляется соответственно в Собрание депутатов либо главе поселения для обязательного рассмотрения при принятии муниципального правового акта (решения Собрания депутатов, постановления главы поселения).